
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 64,792,162 63,215,432 1,576,730

노인복지증진 30,198,029 27,945,711 2,252,318

노인복지 지원 확대 25,565,874 24,531,120 1,034,754

노인계층자립지원 385,330 431,460 △46,130

201 일반운영비 4,900 9,000 △4,100

01 사무관리비 2,900 5,000 △2,100

◎노인여가시설 재활용 PC보급 500 1,000 △500

◎노인PC 교육 2,400 4,000 △1,600

500,000원

2,400,000원

02 공공운영비 2,000 4,000 △2,000

◎노인여가시설 재활용 PC보급 2,000 4,000 △2,0002,000,000원

301 일반보상금 307,730 346,260 △38,530

01 사회보장적수혜금 307,730 346,260 △38,530

◎홀로사는 어르신 안전지킴이사업

72,694 95,310 △22,616

◎노인 가장세대 지원 43,140 51,600 △8,460

◎노인가장세대 재래식화장실 좌변기 지원 0 2,100 △2,100

◎무료 경로식당(도) 22,446 26,000 △3,554

◎노인활동보조기 지원 6,750 8,550 △1,800

72,694,000원

43,140,000원

0원

22,446,000원

6,750,000원

307 민간이전 72,700 76,200 △3,500

03 사회단체보조금 23,500 27,000 △3,500

◎예절학습당 운영 2,400 3,000 △600

◎노인 여가선용 장려사업 11,500 14,400 △2,900

2,400,000원

11,500,000원

노인복지시설 운영 지원 4,888,628 3,990,724 897,904

201 일반운영비 5,853 0 5,853

01 사무관리비 5,853 0 5,853

◎경로당 양곡택배비 지원[성] 5,853 0 5,8535,853,000원

301 일반보상금 2,742,718 2,270,774 471,944

01 사회보장적수혜금 2,742,718 2,270,774 471,944

◎노인장기요양보험 2,672,718 2,200,774 471,944

ㅇ등급외자 운영비 지원 305,000 262,909 42,091

ㅇ노인장기요양보험 부담금 2,367,718 1,937,865 429,853

305,000,000원

2,367,718,000원

307 민간이전 2,140,057 1,719,950 420,107

10 사회복지보조 2,130,057 1,709,950 420,107

◎경로당운영비 561,080 561,080 0

◎종사자 수당 지원 416,000 572,000 △156,000

◎무료 양로시설 운영비(남양 양로원)

500,281 552,408 △52,127

◎경로당 동절기 난방비 지원[성]

492,000 0 492,000

◎경로당 냉방비 지원[성] 32,800 0 32,800

561,080,000원

416,000,000원

500,281,000원

492,000,000원

32,800,000원
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎경로당 양곡비 지원[성] 103,434 0 103,434103,434,000원

노인일자리확충 941,880 941,880 0

101 인건비 851,408 847,908 3,500

04 기간제근로자등보수 851,408 847,908 3,500

◎노인일자리 사업 851,408 847,908 3,500851,408,000원

307 민간이전 38,000 41,500 △3,500

10 사회복지보조 38,000 41,500 △3,500

◎노인일자리 사업(사업수행기관)

38,000 41,500 △3,50038,000,000원

노인돌봄서비스 811,420 897,919 △86,499

301 일반보상금 38,200 33,400 4,800

12 기타보상금 37,200 32,400 4,800

◎노인돌보미 활동비 지원 37,200 32,400 4,80037,200,000원

307 민간이전 773,220 864,519 △91,299

05 민간위탁금 773,220 864,519 △91,299

◎노인 돌보미 바우처 지원 773,220 864,519 △91,299773,220,000원

기초노령연금 16,636,400 16,574,443 61,957

301 일반보상금 16,636,400 16,574,443 61,957

01 사회보장적수혜금 16,636,400 16,574,443 61,957

◎기초노령연금 16,636,400 16,574,443 61,95716,636,400,000원

노인일자리사업 7,200 12,000 △4,800

301 일반보상금 7,200 12,000 △4,800

01 사회보장적수혜금 7,200 12,000 △4,800

◎노인취업 훈련비 7,200 12,000 △4,8007,200,000원

노인돌봄기본서비스 307,469 269,147 38,322

101 인건비 302,626 251,347 51,279

04 기간제근로자등보수 302,626 251,347 51,279

◎독거노인생활관리사 파견운영 302,626 251,347 51,279

ㅇ돌보미인건비 270,530 231,140 39,390

ㅇ4대보험료 32,096 20,207 11,889

270,530,000원

32,096,000원

201 일반운영비 3,343 1,300 2,043

01 사무관리비 3,343 1,300 2,043

◎돌보미서비스 관리자 사업운영비

3,343 1,300 2,0433,343,000원

405 자산취득비 0 15,000 △15,000

01 자산및물품취득비 0 15,000 △15,000

◎독거노인 응급안전 돌보미 구축사업 0 15,000 △15,0000원

노인여가시설 신축 및 개보수 689,000 530,000 159,000
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 559,000 400,000 159,000

01 시설비 559,000 400,000 159,000

◎경로당 및 마을회관 개보수 420,000 400,000 20,000

◎용강양계단지 경로당 보수 30,000 0 30,000

◎벌리경로당 옥상방수 및 외부도색

25,000 0 25,000

◎상향마을 경로당 개보수 5,000 0 5,000

◎중향마을 경로당 개보수 25,000 0 25,000

◎한내경로당보수 25,000 0 25,000

◎향촌샛담경로당보수 6,000 0 6,000

◎금암마을 노모당 장판교체 5,000 0 5,000

◎신항만 경로당 방수및도색 18,000 0 18,000

420,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

5,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

18,000,000원

독거노인 응급안전 돌보미 사업 15,000 0 15,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

◎ 독거노인 응급안전 돌보미 설치사업

15,000 0 15,00015,000,000원

사회복지시설 관리 144,560 135,000 9,560

노인복지회관운영 54,560 45,000 9,560

101 인건비 9,560 0 9,560

04 기간제근로자등보수 9,560 0 9,560

◎ 노인복지관 프로그램 운영및 관리 9,560 0 9,560

ㅇ 인부임 38,800원*1명*174일 6,752 0 6,752

ㅇ 주차수당 38,800원*1명*36일 1,397 0 1,397

ㅇ 연차수당 38,800원*1명*8일 311 0 311

ㅇ 국민연금 등 4대보험료 8,458,400원*13%

1,100 0 1,100

6,752,000원

1,397,000원

311,000원

1,100,000원

장사시설 설치 4,487,595 3,279,591 1,208,004

장사시설 설치 4,200,000 3,000,000 1,200,000

401 시설비및부대비 4,200,000 3,000,000 1,200,000

01 시설비 4,144,800 2,944,800 1,200,000

◎종합장사시설 설치 4,144,800 2,944,800 1,200,0004,144,800,000원

장묘시설 관리 287,595 279,591 8,004

101 인건비 39,195 31,191 8,004

04 기간제근로자등보수 39,195 31,191 8,004

◎공설화장시설운영 및 관리 34,917 26,913 8,004

ㅇ퇴직금 8,004 0 8,0048,004,000원

양성평등 사회조성을 통한 시민행복권 추구 2,298,121 2,269,961 28,160

사회참여확대 및 건전가정 육성 2,143,022 2,102,292 40,730
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부서: 사회복지과

정책: 양성평등 사회조성을 통한 시민행복권 추구

단위: 사회참여확대 및 건전가정 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아이돌보미지원 328,947 294,634 34,313

301 일반보상금 328,947 294,634 34,313

01 사회보장적수혜금 328,947 294,634 34,313

◎아이돌보미 지원 328,947 294,634 34,313328,947,000원

다문화가족지원센터 운영 282,220 259,030 23,190

307 민간이전 282,220 259,030 23,190

10 사회복지보조 282,220 259,030 23,190

◎다문화가족 지원센터 운영 282,220 259,030 23,190282,220,000원

저소득 모ㆍ부자가정 지원 63,400 55,900 7,500

301 일반보상금 61,400 53,900 7,500

01 사회보장적수혜금 61,400 53,900 7,500

◎고등학교 자녀 교복비 지원(동.하복비)

25,000 17,500 7,500250,000원*100명

다문화가족 자녀 언어발달지원 29,456 53,730 △24,274

307 민간이전 29,456 53,730 △24,274

10 사회복지보조 29,456 53,730 △24,274

◎다문화가족 자녀 언어발달 지원

29,456 53,730 △24,27429,456,000원

다문화가족 언어영재교실 8,121 8,120 1

307 민간이전 8,121 8,120 1

10 사회복지보조 8,121 8,120 1

◎다문화가족 언어영재교실 8,121 8,120 18,121,000원

여성폭력 근절사업 155,099 167,669 △12,570

성매매ㆍ여성폭력 근절사업 5,000 7,000 △2,000

307 민간이전 5,000 7,000 △2,000

10 사회복지보조 5,000 7,000 △2,000

◎성매매ㆍ여성폭력 근절사업 5,000 7,000 △2,0005,000,000원

가정폭력ㆍ성폭력피해회복 및 재발방지사업 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

10 사회복지보조 0 10,000 △10,000

◎가해자 교정ㆍ치료 프로그램 지원 0 10,000 △10,0000원

아동ㆍ여성안전 지역연대운영 3,240 5,004 △1,764

307 민간이전 3,240 5,004 △1,764

10 사회복지보조 3,240 5,004 △1,764

◎아동ㆍ여성안전 지역연대 운영 활성화

3,240 5,004 △1,7643,240,000원

가정폭력방지및피해자지원 9,916 8,722 1,194

301 일반보상금 9,916 8,722 1,194
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부서: 사회복지과

정책: 양성평등 사회조성을 통한 시민행복권 추구

단위: 여성폭력 근절사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 8,956 8,242 714

◎가정폭력 피해자 의료비 지원 714 0 714714,000원

10 행사실비보상금 960 480 480

◎여성폭력 상담소 종사자 교육 960 480 480960,000원

보육 및 아동복지 서비스 강화 29,571,846 30,308,815 △736,969

보육서비스 질 향상 26,290,198 27,399,046 △1,108,848

영ㆍ유아 보육료 지원 15,855,581 15,836,429 19,152

101 인건비 19,152 0 19,152

04 기간제근로자등보수 19,152 0 19,152

◎영유아보육업무 보조인력 인건비[성]

19,152 0 19,15219,152,000원

보육시설 미이용 아동 양육지원 0 1,110,000 △1,110,000

301 일반보상금 0 1,110,000 △1,110,000

01 사회보장적수혜금 0 1,110,000 △1,110,000

◎시설미이용 아동 양육지원 0 1,110,000 △1,110,0000원

민간보육시설 지원 21,500 39,500 △18,000

402 민간자본이전 0 18,000 △18,000

01 민간자본보조 0 18,000 △18,000

◎민간어린이집 환경개선 0 18,000 △18,0000원

보육시설 운영 지원 601,200 601,200 0

201 일반운영비 6,000 16,000 △10,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

◎어린이집교사 한마음대회 행사운영 0 10,000 △10,0000원

307 민간이전 589,000 579,000 10,000

04 민간행사보조 20,000 10,000 10,000

◎보육교사 연찬회 경비 지원 20,000 10,000 10,00020,000,000원

아동건전육성 3,281,648 2,909,769 371,879

퇴소아동지원 0 2,000 △2,000

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

01 사회보장적수혜금 0 2,000 △2,000

◎퇴소아동 자격증 취득비 지원 0 2,000 △2,0000원

입양아동 양육 수당 지원 39,659 38,700 959

301 일반보상금 39,659 38,700 959

01 사회보장적수혜금 39,659 38,700 959

◎입양아동 양육수당 지원 39,659 38,700 95939,659,000원

지역아동센터 운영 지원 401,728 390,656 11,072

307 민간이전 401,728 390,656 11,072
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부서: 사회복지과

정책: 보육 및 아동복지 서비스 강화

단위: 아동건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 401,728 390,656 11,072

◎지역아동센터 운영비 지원 361,048 350,576 10,472

◎지역아동센터추가운영비(거점형)

21,600 20,640 960

◎지역아동센터토요운영비 19,080 19,440 △360

361,048,000원

21,600,000원

19,080,000원

드림스타트 지원 300,000 300,000 0

201 일반운영비 41,000 59,000 △18,000

01 사무관리비 10,000 28,000 △18,000

◎아동복지건강교육 통합서비스 지원

10,000 28,000 △18,00010,000,000원

02 공공운영비 7,000 10,000 △3,000

◎아동복지건강교육 통합서비스 지원

7,000 10,000 △3,0007,000,000원

03 행사운영비 24,000 21,000 3,000

◎아동복지건강교육 통합서비스 지원

24,000 21,000 3,00024,000,000원

202 여비 2,500 3,000 △500

01 국내여비 2,500 3,000 △500

◎아동복지건강교육 통합서비스 지원

2,500 3,000 △5002,500,000원

301 일반보상금 160,100 138,000 22,100

01 사회보장적수혜금 78,500 96,000 △17,500

◎아동복지건강교육 통합서비스 지원

78,500 96,000 △17,50078,500,000원

10 행사실비보상금 49,620 18,000 31,620

◎아동복지건강교육 통합서비스 지원

49,620 18,000 31,62049,620,000원

12 기타보상금 31,980 24,000 7,980

◎아동복지건강교육 통합서비스 지원

31,980 24,000 7,98031,980,000원

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

01 의료및구료비 16,000 20,000 △4,000

◎아동복지건강교육 통합서비스 지원

16,000 20,000 △4,00016,000,000원

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

◎아동복지건강교육 통합서비스 지원

400 0 400400,000원

문제행동아동조기개입서비스 68,048 40,200 27,848

307 민간이전 68,048 40,200 27,848

10 사회복지보조 68,048 40,200 27,848

◎문제행동아동 조기개입 서비스 68,048 40,200 27,84868,048,000원
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부서: 사회복지과

정책: 보육 및 아동복지 서비스 강화

단위: 아동건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동복지시설 운영비 335,017 305,017 30,000

301 일반보상금 335,017 305,017 30,000

01 사회보장적수혜금 335,017 305,017 30,000

◎아동복지시설 운영(신애원) 290,636 260,636 30,000290,636,000원

아동복지시설 기능보강 304,000 0 304,000

402 민간자본이전 304,000 0 304,000

01 민간자본보조 304,000 0 304,000

◎ 아동복지시설 기능보강사업 304,000 0 304,000

ㅇ신애원 소방설비 30,000 0 30,000

ㅇ신애원 노후건축물 개보수 256,000 0 256,000

ㅇ신애원 장비보강 18,000 0 18,000

30,000,000원

256,000,000원

18,000,000원

청소년 보호 및 육성 1,495,476 1,462,255 33,221

청소년 수련시설 지원 618,655 618,755 △100

공공 청소년수련시설 프로그램 운영 8,900 9,000 △100

307 민간이전 8,900 9,000 △100

05 민간위탁금 8,900 9,000 △100

◎청소년 문화의 집 프로그램 운영

8,900 9,000 △1008,900,000원

청소년 성장여건 조성 559,715 531,894 27,821

청소년 종합지원센터 운영 90,000 86,000 4,000

307 민간이전 90,000 86,000 4,000

05 민간위탁금 90,000 86,000 4,000

◎청소년 종합지원센터 상담팀 운영

90,000 86,000 4,00090,000,000원

청소년 통합지원체계 운영 126,800 130,000 △3,200

307 민간이전 126,800 130,000 △3,200

05 민간위탁금 126,800 130,000 △3,200

◎청소년 통합지원체계 활동팀 운영

126,800 130,000 △3,200126,800,000원

청소년성문화센터 운영 140,000 117,000 23,000

307 민간이전 140,000 117,000 23,000

05 민간위탁금 140,000 117,000 23,000

◎성 문화센터 운영 140,000 117,000 23,000140,000,000원

청소년 동반자 프로그램 운영 68,512 124,491 △55,979

307 민간이전 68,512 124,491 △55,979

05 민간위탁금 68,512 124,491 △55,979

◎청소년 동반자프로그램 운영 68,512 124,491 △55,97968,512,000원

학교에서의 성인권교육 운영 지원 60,000 0 60,000
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부서: 사회복지과

정책: 청소년 보호 및 육성

단위: 청소년 성장여건 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 60,000 0 60,000

05 민간위탁금 60,000 0 60,000

◎학교에서의 성인권교육 운영지원[성]

60,000 0 60,00060,000,000원

청소년 권리신장 170,500 165,000 5,500

청소년 방과후 아카데미 163,000 157,500 5,500

307 민간이전 163,000 157,500 5,500

05 민간위탁금 163,000 157,500 5,500

◎방과후 아카데미교실 운영 163,000 157,500 5,500163,000,000원
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